INDICAÇÃO Nº. 216
SESSÃO ORDINÁRIA DE 4/10/2021
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
As vias do loteamento Plaza Martin possuem um grande movimento de veículos e pedestres, onde muitos motoristas estão transitando com excesso de velocidade.

Há relatos de moradores sobre a ocorrência de apostas de corridas entre veículos que se aproveitam das avenidas largas existentes na região para praticar referido ato ilegal, bem como de ocorrências de atropelamentos de animais devido a existência de uma Área de Preservação Permanente (APP) no bairro.
Considerando que destacada imprudência desses motoristas coloca em risco os pedestres que circulam pelo local, diante do exposto, INDICAMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ao Secretário de Infraestrutura RODRIGO COLAUTO TABORDA, a necessidade de implantar redutores de velocidade, do tipo lombada, e sinalização de trânsito nas vias do loteamento Plaza Martin.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 4 de outubro de 2021.

Vereadora Autora CLAUDIA GABRIEL
DEM
CMG/rr